MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS
Rodovia BR-101 Norte, Km 58 – Litorâneo – 29932-540 – São Mateus – ES

27 3767-7000

EDITAL Nº 13/2023-DPPGE

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR APROVADOS NO EDITAL FAPES Nº 22/2022 TENDO O IFES -

CAMPUS SÃO MATEUS COMO ESCOLA PARCEIRA

O diretor-geral do Campus São Mateus, do Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia
do Espírito Santo, nomeado pela Portaria nº 1.975 de 22.11.2021, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes, torna público o presente Edital, para seleção de bolsistas
para projetos de iniciação científica júnior aprovados no Edital FAPES nº 22/2022 tendo o Ifes
Campus São Mateus como escola parceira.

1 DOS OBJETIVOS

1.1 O presente Edital tem por objetivo selecionar, como cadastro de reserva, estudantes para
atuarem como bolsistas juniores em projetos de iniciação científica júnior aprovados no Edital
FAPES nº 22/2022 tendo o Ifes Campus São Mateus como escola parceira.

1.2 Os projetos a que esse edital se refere são:

I. Análise da insegurança alimentar nas famílias dos escolares de ensino médio;
II. Análise do risco de fogo por meio do índice potencial de fogo nas regiões sudeste e

nordeste;
III. Construção de um Braço Robótico para a Contextualização da Tecnologia da

Eletrônica no Ensino Médio;
IV. Desenvolvimento de protótipos de minifoguetes como ferramenta de integração e

interdisciplinaridade;
V. Intervenção e manejo de ansiedade no ambiente escolar;

VI. Software para a prevenção de lesão por pressão no hospital Roberto Silvares em São
Mateus;

1.3 O resumo de cada um dos projetos pode ser encontrado no Anexo I deste edital.

1.4 Conforme o Edital FAPES nº 22/2022, cada projeto deverá ter 5 bolsistas juniores, sendo
assim este edital visa selecionar 30 estudantes bolsistas.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 Os estudantes que desejam participar deste edital deverão se inscrever no período
estabelecido no cronograma deste edital (Item 5) através do link:
https://forms.gle/1rKBRwZfXYkKSdR68

2.2 A inscrição apenas será efetivada após o completo preenchimento de todos os campos e
envio do formulário eletrônico.

2.3 Cada candidato poderá se inscrever em até dois projetos .

2.4 No ato da inscrição é obrigatório anexar o Histórico Escolar retirado pelo QAcadêmico.

3 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Os documentos de que tratam esse edital e os critérios de avaliação serão analisados

pelo coordenador e tutor de cada projeto, conforme detalhado no Anexo II.

3.2 Poderão ser solicitados, a qualquer momento, a apresentação de documentos
comprobatórios ou informações que julgarem necessárias para o bom andamento do
processo de seleção.

3.3 O estudante que apresentar documentação incompleta ou incorreta terá seu pedido de
inscrição indeferido.

3.4 Os estudantes inscritos em cada projeto serão classificados, conforme os critérios de
avaliação e serão convocados conforme a sequência de classificação.

3.5 No caso de projetos com seleção por meio de entrevistas, os coordenadores e tutores
entrarão em contato com os estudantes inscritos neste edital.

3.6 No caso de projetos com seleção por meio de cartas de intenção, essa deverá ser escrita
no ato da inscrição neste edital. Nesta carta o estudante deverá explicitar o porquê gostaria
de fazer parte deste projeto.

3.7 Caso seja aprovado em mais de um projeto, o estudante ficará classificado em sua
primeira opção, sendo excluído da lista de classificação da segunda opção.

4 DOS RECURSOS

4.1 Os recursos referentes a este processo de seleção deverão ser feitos por e-mail, ao
endereço sm-DPPGE@ifes.edu.br, identificando o assunto do e-mail como “RECURSO EDITAL
Nº 13/2023-DPPGE”, em datas estabelecidas no cronograma deste edital.

4.2 Os casos omissos serão avaliados pelos coordenadores e tutores de cada projeto e

ratificados pela Direção Geral do Ifes Campus São Mateus.

5 CRONOGRAMA

Quadro 1 - Cronograma

ETAPA DATA

Lançamento do Edital 10/03/2023

Inscrição dos candidatos interessados
10/03/2023 a
19/03/2023

Realização de Entrevistas
13/03/2023 a
21/03/2023

Divulgação do resultado preliminar de inscritos selecionados 23/03/2023

Limite para interpor recursos ao resultado preliminar de selecionados 23/03/2023

Divulgação do resultado final de inscritos selecionados 24/03/2023

São Mateus-ES, 10 de março de 2023.

Eros Silva Spalla

Diretor-Geral do Campus São Mateus

Portaria nº 1.975, de 22/11/2021 publicada no DOU em 23/11/2021